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Europas romaer lider stort set overalt under diskrimination, marginalisering og dyb armod. Det gælder også i
Serbien, hvor vi i Kvinde til Kvinde igennem vores personlige kontakter til forskellige krisecentre er blevet
gjort opmærksomme på romaernes og ikke mindst romakvindernes situation. Og ved besøg i efteråret 2011 i
den ulovlige romabosættelse ved navn Belvil i Novi Beograd har vi desuden ved selvsyn haft mulighed for at
opleve en flig af de serbiske romaers ulykke.

Op mod halvdelen af de serbiske romaer, hvoraf mange er internt fordrevne flygtninge fra den væbnede
konflikt i Kosovo, er henvist til at leve i ulovlige bosættelser f.eks. under motorvejsbroer og på forladte fabriks-
områder. Her frister de tilværelsen i hjemmelavede skure under ekstremt sundhedsfarlige forhold uden ad-
gang til den mest nødvendige sanitet og uden adgang til officielle identitetspapirer, der kan sikre dem deres
basale rettigheder – adgang til sundhedsydelser, arbejde og skolegang. Yderligere risikerer de når som helst,
at deres hjem og sparsomme ejendele jævnes med jorden af myndighedernes bulldozere, og at de selv sættes
på gaden eller tvangsforflyttes til andre egne i landet stik mod Serbiens egne handleplaner for integration af
romaerne og uden hensyn til internationale regler for tvangsforflyttelser.

Romakvinder og -børn
Ifølge Amnesty International (2011) er kvinder og børn de største ofre for de serbiske myndigheders vilkårlig-
hed over for romaerne, og sundhedsstatistikkerne fortæller således også om en sørgelig virkelighed med en
småbørnsdødelighed for romabørn fra de illegale bosættelser, der er tre gange højere end for det øvrige
Serbien. Mange af kvinderne må finde sig i voldelige forhold, når der ingen alternativer er. Og de slider sig
selv op både i kampen for at opretholde livet for familien og i den evige angst for pludselig at stå med deres
børn helt uden tag over hovedet. Under vores besøg hos en romakvinde i Belvil skulle der ikke megen fantasi
til at forestille sig hverdagens slæb i en bosættelse med ca. 70 familier, hvor eneste adgang til vand er en
enkelt brandhane næsten en kilometer borte.

Støtte til romacentret Osvit i Nis
Kvinde til Kvinde har denne gang valgt at støtte et undervisningsprojekt for romakvinder tilrettelagt af centret
Osvit i byen Nis i det centrale Serbien. Osvit, der arbejder for romaernes situation, har ud fra en kortlægning
af de lokale romakvinders viden om deres rettigheder og muligheder som samfundsborgere tilrettelagt et
undervisningsprogram for 120 kvinder i alderen 20 – 50 fra i alt seks omkringliggende landsbyer. Der er tale
om et omfattende og grundigt program dels om kvinders rettigheder og dels om praktisk handlefærdighed for
at sikre disse rettigheder som det centrale omdrejningspunkt. Med andre ord - en hjælp til selvhjælp med sigte
på at styrke den enkelte romakvinde i forhold til hendes situation. Det, synes vi i Kvinde til Kvinde, er et
konstruktivt svar på en fortvivlet situation.

Kvindernes Internationale Liga for Fred og Frihed   Januar 2012

Romaer i Serbien

Du kan støtte vores arbejde for romakvinder i Serbien
på giro 067 90 70

Kvinde til Kvinde
Kvindernes internationale Liga for Fred og Frihed
Vesterbrogade 10, 2.
1620 København K

Giro: 01 067 90 70
tlf:+45 33 23 10 97

Email: wilpfdk@gmail.dk
Hjemmeside: www.kvindefredsliga.dk


